
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

PRIMAR 

 

DISPOZIȚIA NR. 148     

din 21 februarie 2020 

                  privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani în   

                                 şedinţă ordinară, pentru data de 27 februarie 2020 

 

   Primarul Municipiului Focşani,   

       Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a) din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani, în şedinţă 

ordinară pentru data de 27 februarie 2020, orele 16,30 la sediul Ateneului Popular 

„Maior Gheorghe Pastia” Focșani, din Piața Unirii nr. 3. 

 

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului local al 

municipiului Focșani din data de 27 februarie 2020 este prezentat în Anexa care face 

parte integrantă din dispoziție. 

 

 Art. 3 (1) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 1, 3-15, 17-24  în Anexa la 

dispoziție au fost trimise spre avizare Comisiei de buget și administrație publică. 

  (2) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 25-26, 30  în Anexa la dispoziție au 

fost trimise spre avizare Comisiei de urbanism și agricultură. 

 (3) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 27-29  în Anexa la dispoziție au fost 

trimise spre avizare Comisiei pentru drepturile omului, cultură, învățământ, sănătate 

și sport. 

 

 Art. 4 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi Anexă la prezenta 

dispoziție sunt parte componentă a dosarului special al ședinței Consiliului local al 

municipiului Focșani din data de 27 februarie 2020. 

 

 Art. 5 Dispoziția primarului, însoțită de proiectul ordinii de zi și materialele 

înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin e-mail. 

 

 Art. 6 Membrii Consiliului local al municipiului Focșani sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

Art. 7 Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate celor interesaţi de 

Secretarul general al municipiului Focşani prin Serviciul administraţie publică locală, 

agricultură. 

 

  PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 



 2 

         

             ROMÂNIA      Anexa la Dispoziția nr. 148/21.02.2020 

      JUDEŢUL  VRANCEA 

   MUNICIPIUL FOCŞANI 

     PRIMAR 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi  
a ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Focșani ce va avea loc în data 

de 27 februarie 2020, orele 16,30 la sediul Ateneului Popular „Maior Gheorghe 

Pastia” Focșani, din Piața Unirii nr. 3 

 

 

1. proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea CUP 

Salubritate S.A. Focșani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației „Document strategic integrat 

privind măsurile necesare în vederea implementării unor sisteme integrate de 

colectare selectivă a deșeurilor în municipiul Focșani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuție ale bugetului local al 

municipiului Focșani, bugetelor instituțiilor publice finanțate integral/parțial din 

venituri proprii, precum și a situațiilor financiare, inclusiv anexele la acestea, pe 

anul 2019;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 1,65 mii lei din bugetul 

local al municipiului Focșani pe anul 2020, Direcției de Asistență Socială Focșani 

pentru sărbătorirea Zilei Mondiale a Sănătății Orale; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 2500 lei din bugetul local al 

municipiului Focșani pe anul 2020, pentru sărbătorirea Orei Pământului în data de 

28 martie 2020; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 7,50 mii lei Colegiului 

Economic „Mihail Kogălniceanu” Focșani pentru derularea proiectului „Elevul de 

zi, antreprenorul de mâine” – Târgul firmelor de exercițiu în luna martie 2020;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 63,00 mii lei din bugetul 

local al municipiului Focșani pe anul 2020 Colegiului Național „Unirea” Focșani 



 3 

în vederea participării unui grup de elevi la Concursul de Informatică American 

Computer Science League, care va avea loc în luna mai 2020;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 477/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție: Extindere rețea de distribuție gaze naturale în cartierul 

Mândrești, munipiul Focșani, județul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe 

anul 2020; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării, în anul 2020, a excedentului 

bugetului local  rezultat la încheierea exercițiului buget a anului precedent; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL nr. 424/2019 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile  în valoare de maximum 

133.000.000 lei în vederea realizării unor obiective de interes local; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

TRANSPORT PUBLIC S.A. Focșani pe anul 2020 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

ENET S.A. Focșani pe anul 2020 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

ADMINISTRAȚIA PIEȚELOR FOCȘANI S.A. Focșani pe anul 2020 și estimat pe 

următorii 2 ani;                          Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

PARKING FOCȘANI S.A. Focșani pe anul 2020 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre  privind aprobarea schimbării denumirii unității de 

învățământ din Școala Gimnazială nr. 7 cu sediul în Focșani, strada Aleea Școlii 

nr. 47, în Școala Gimnazială „Adrian Pănescu” Focșani, începând cu anul școlar 

2020-2021; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

17. proiect de hotărâre privind aprobarea acordării a două burse „Maior Gh. 

Pastia” în domeniul artelor spectacolului, respectiv aprobarea Regulamentului 

pentru acordarea Bursei „Maior Gh. Pastia”; 



 4 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 500/2017 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Direcția de Dezvoltare Servicii Publice 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 180/2015 privind reorganizarea și funcționarea Ateneului 

Popular „Maior Gheorghe Pastia” Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 

privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Focșani, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

21. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 10 

ani către Poliția Locală Focșani a unei părți din imobilul compus din construcție și 

teren aferent, situat în Focșani, str. Cuza Vodă nr. 43, în vederea desfășurării 

activităților specifice;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 10 

ani către Direcția de Asistență Socială Focșani a unei părți din imobilul compus 

din construcție și teren aferent, situat în Focșani, str. Cuza Vodă nr. 43, în vederea 

desfășurării activităților specifice;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

23. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 10 

ani către Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani a imobilului teren în 

suprafață de 1961 mp., situat în extravilanul UAT Odobești, Tarla 35, parcela 

2964, pentru amenajarea acestuia în drum de acces la proprietățile adiacente 

acestuia, situate pe teritoriul UAT Focșani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

24. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 114/2017 privind aprobarea 

încredințării în folosință gratuită pe o perioadă de 5 ani către Parohia „Sfânta 

Cuvioasa Parascheva” a spațiului situat în incinta Punctului termic nr. 19, ce 

aparține domeniului public al municipiului Focșani, în vederea amenajării unei 

case de prăznuire, precum și a unei cantine sociale;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

25. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării destinației Spațiului B2, 

aparținând domeniului public al municipiului Focșani, situat în Perimetrul Istoric 

Piața Unirii și Grădina Publică, în vederea închirierii;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



 5 

26. proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de închiriere prin licitație 

publică a suprafeței de 29,6321 ha teren pășune situată pe teritoriul administrativ al 

localităților: Golești, Bolotești și Slobozia Ciorăști care aparține domeniului public 

și privat al municipiului Focșani, începând cu anul 2020, pe o perioadă de 7 ani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

27. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Bradului nr. 5, bloc 5, ap. 5 înscris în CF 51891-C1-U2 UAT 

Focșani și a bozei înscrisă în CF51891-C1-U24 UAT Focșani către domnii Negoi 

Gabriel și Negoi Paula;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

28. proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități pe anul 2020, pentru 

repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în conformitate cu 

Hotărârea de Guvern nr. 962/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind  normele metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 privind  

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare  ;  

Inițiatori, consilieri locali Ailincuței Lauriana, Buzoi Dan, Ungureanu Daniel 

 

29. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției pentru un număr de 

2 (doi) titulari de repartiții pentru locuințele ANL, în conformitate cu Legea 

locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Inițiatori, consilieri locali Ailincuței Lauriana, Buzoi Dan, Ungureanu Daniel 

 

30. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului informării și consultării 

publicului nr. 114058 din 20.11.2019 privind documentația P.U.Z. și aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal „Elaborare PUZ – Cartier rezidențial strada Cotești nr. 

101 – locuințe individuale” Focșani, intravilan, str. Cotești 101, T. 128, P. 6706, 

6717, nr. cad. 64913, 64915, pe terenurile în suprafață de 21333,0 mp; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 

PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

         Secretarul general al municipiului Focșani 

Eduard Marian Corhană  

  

 


